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PRZEDMOWA 
 

 Zestawienie jest opracowaniem dokumentującym wiedzę                         
o Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Kielcach. 
Uwzględniono w nim druki zwarte i ich fragmenty, prace magisterskie, 
artykuły z czasopism, publikacje pracowników WBP dotyczące tematu 
zestawienia, a także akta archiwalne Archiwum Państwowego i Archiwum 
WBP w Kielcach. Przedstawiony materiał zebrany został na podstawie: 

• Bibliografii Kielecczyzny w opracowaniu Reginy Stupakowej, 
• Bibliografii Województwa Kieleckiego za 1981 rok w opracowaniu 

Ludmiły Kowalczyk-Mroczkowskiej, 
• Bibliografii Województwa Kieleckiego 1982-1983 w opracowaniu  

Elżbiety Stec, 
• Bibliografii Województwa Kieleckiego 1984-1985 w opracowaniu  

Elżbiety Stec, 
• Kartoteki terytorialnej województwa kieleckiego do 1945 roku oraz 

za lata 1965-1980, 1986-1998, znajdującej się w Dziale 
Bibliograficznym WBP, 

• Bibliografii regionalnej województwa świętokrzyskiego - lata 1999-
2003 (bazy komputerowe), 

• Bibliografii zawartości „Gazety Kieleckiej” z lat 1918-1939                      
w opracowaniu Grażyny Malejko-Zając, pod red. Zenona Guldona, 

• Polskiej Bibliografii Literackiej 1945-1988, 
• Bibliografii Bibliografii i Nauki o Książce 1937-1980, 
• Polskiej Bibliografii Bibliologicznej 1981-2000, 
• Materiałów archiwalnych dotyczących Towarzystwa Biblioteki 

Publicznej w Kielcach,   
• Księgozbioru regionalnego Wypożyczalni i Czytelni Głównej WBP. 

 
Materiał usystematyzowano w działach: 
    I. Bibliografie 
   II. Informatory 
  III. Historia 
  IV. Dział ogólny 
   V. Lokal 
  VI. Zbiory 
 VII. Czytelnictwo 
VIII. Działalność kulturalno-oświatowa 
   IX. Działalność wydawnicza  
    X. Komputeryzacja 
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  XI. Filie WBP 
 XII. Sylwetki 
XIII. Koło Przyjaciół Biblioteki 
XIV. Polskie Towarzystwo Czytelnicze. Oddział w Kielcach 
 XV. Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. Okręg w Kielcach 
 
W obrębie działów materiał uszeregowano alfabetycznie według nazwisk 
autorów.  
Opisy bibliograficzne wydawnictw zwartych i fragmentów opracowano 
zgodnie z normą PN-82/N-01152.01, artykuły z czasopism według 
interpretacji postanowień PN-N-01152-02 opracowanych przez Marię 
Janowską z Biblioteki Narodowej. 
Zamieszczono również wykaz ważniejszych skrótów opracowany według 
normy PN-85/N-01158 oraz wykaz skrótów uwzględnionych czasopism. 
Nie wszystkie opisy sporządzono z autopsji. Część z nich nie jest 
kompletna, ze względu na trudności w dotarciu do źródeł. Z tego samego 
powodu w niektórych opisach mogą występować błędy niezawinione przez 
autorki zestawienia. 
Zbieranie materiałów zakończono 10 grudnia 2003 r. 
Bibliografia zawiera 1061 ponumerowanych pozycji bibliograficznych. 
Całości towarzyszy indeks autorski. 
 
 

Oprac. Beata Piotrowska 
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    95 lat temu powołano do życia pierwszą w Guberni Kieleckiej bibliotekę 
publiczną. Przypominając tamten fakt chciałbym zwrócić uwagę na słowo 
„publiczna” użyte przez organizatorów tej instytucji. Oprócz tego, że 
podkreślało ono legalność przedsięwzięcia, nade wszystko sugerowało jego 
przeznaczenie dla wszystkich,  społeczny charakter. 
O powstaniu Towarzystwa Biblioteki Publicznej w Kielcach informowała 
miejscowa prasa. Gazeta  Kielecka przedrukowała statut, w którym 
znajdujemy zapis o ponadlokalnych ambicjach organizatorów 
Towarzystwa, którym przewodził dr Jan Daszewski. Ich ambicją było 
inspirowanie środowisk inteligenckich miast i miasteczek do zakładania 
bibliotek publicznych. 
   Bibliotekę kielecką otwarto w lipcu 1909 roku. W dokumentach 
określających zasady jej funkcjonowania znajdujemy min. takie zdania: 
„Biblioteka /…/ jest instytucją żywą, kształcącą, a nie martwym składem 
książek. /…/ bibliotekarz powinien pamiętać: - że zainteresują czytelnika          
i rozszerzą widnokręgi jego przede wszystkim te dzieła, w których 
poruszane i rozwiązywane są najważniejsze zagadnienia moralne                
i społeczne, wzięte z życia, - że dobra książka może biernego czytelnika 
podnieść z nizin ku ideałom prawdy i piękna.” 
Od czasu kiedy je zapisano  minęło ponad 90 lat. Być może wielu z nas 
wydadzą się one nazbyt wzniosłe, jednak pisane przez oddanych 
rozwojowi czytelnictwa społeczników stanowią dowód ich mądrości                
i wiary w edukacyjną rolę biblioteki. Wojewódzka Biblioteka Publiczna 
jest spadkobierczynią pierwszej kieleckiej biblioteki publicznej, 
kontynuatorką jej społecznej misji. Od prawie dwóch lat realizuje tę misję 
wspólnie z Biblioteką Miejską, wydzieloną z jej struktury, strzegąc 
podstawowej zasady pożytku publicznego i otwartości na czytelnika, na 
jego oczekiwania. Historia kieleckiego bibliotekarstwa jest ogromnym 
atutem regionalnej książnicy. To przede wszystkim powód do dumy                
ze zgromadzonych zbiorów, a także ogromne możliwości czerpania                   
z doświadczeń bibliotekarskich i wzorców osobowych. Poza tym, im 
dłuższa historia biblioteki, tym więcej możemy od niej oczekiwać, i tym 
większe niespodzianki czekają na czytelnika w bibliotecznych zasobach. 
Bibliotekarze stoją na straży dziejów państwa, regionu, dokumentując je 
zebranymi materiałami. Tworzą jednocześnie historię instytucji, w której 
pracują. Zapisują jej dzieje tytułami i liczbą gromadzonych książek              
i czasopism, tysiącami nazwisk osób odwiedzających wypożyczalnie                 
i czytelnie, zawartością wydawnictw, atmosferą spotkań z pisarzami                 
i wydawcami, niepowtarzalnym, przyjaznym czytelnikowi klimatem Są to 
także dzieje zmagań z problemami dla pracy biblioteki fundamentalnymi, 
jak choćby  przez wiele lat trwające zabiegi o własną siedzibę WBP,  która 
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pozwoliłaby dobrze zorganizować pracę i godniej przyjmować 
czytelników. Tak jak założyciele pierwszej publicznej Biblioteki  ciągle 
zabiegamy o środki finansowe na powiększanie księgozbioru, zakupy 
czasopism i innych materiałów bibliotecznych. Te problemy – jak 
dowiodła historia – mają charakter ponadczasowy i ponadustrojowy, choć 
rzecz jasna możliwości finansowe współczesnej biblioteki są znacznie 
większe od tych, które mieli działacze Stowarzyszenia Biblioteki 
Publicznej. 
  Chcąc pomóc czytelnikom w poznawaniu historii Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej w Kielcach oraz jej poprzedniczki - z dorobku której 
czerpiemy doświadczenia i ambicje regionalnego oddziaływania,  
przygotowaliśmy  zestawienie bibliograficzne. Jest ono efektem pracy Pani 
Beaty Piotrowskiej i Pani Marty Madej z Działu Bibliograficznego. 
Będziemy go udostępniać w formie drukowanej, na płytach  CD oraz na 
stronie internetowej  WBP.  
  
 
                                                                           Andrzej Dąbrowski 
                                                                                     Dyrektor 
                                                               Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 
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